
 

 

Oggetto: 

Regolamento per l’istituzione e l’utilizzo dell’albo fornitori di beni, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 

dell’Università di Foggia – Disapplicazione e disciplina transitoria 

Il Rettore 
Prof. LorenzoLO MUZIO 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3

 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’art. 11, comma 2, lettera e) dello Statuto, che dispone che il Rettore, nei 

casi di necessità e di urgenza assume i provvedimenti amministrativi di 

competenza del senato accademico e del consiglio di amministrazione, 

riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile; 

 

VISTI l’art. 50 del d. lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) che disciplina 

le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici per importi inferiori 

alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14 dello stesso Codice; 

 

 l’Allegato II.1 al Codice, rubricato “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

 

 il comunicato del Presidente dell’ANAC del 05.06.2024 “Indicazioni in 

merito ai criteri di selezione degli operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate”; 

 

 il parere reso dal Servizio Supporto Giuridico del MIT n. 2508 del 

18.07.2008 che, in riscontro a specifico quesito, ha rappresentato, tra 

l’altro, che in mancanza “di un Elenco della stazione appaltante, gli 

operatori economici possono essere selezionati da elenchi presenti nel 



 

 

2/3

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti 

similari gestiti dalle centrali di committenza, purché istituiti a norma 

dell’art. 3 dell’Allegato II.1”; 

 

VISTO il Regolamento per l’istituzione e l’utilizzo dell’albo fornitori di beni, 

prestatori di servizi ed esecutori di lavori dell’Università di Foggia 

emanato con D.R. n. 995-2016 (prot. n. 20889-I/3 del 27.07.2016); 

 

ATTESO che, alla luce delle novità introdotte dal citato d. lgs. n. 36/2023, il 

suddetto regolamento non trova più applicazione poiché è mutata la 

disciplina relativa all’affidamento dei contratti di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea; 

 

 altresì, che il menzionato regolamento non ha mai trovato effettiva 

applicazione, non essendosi mai avviate le operazioni di materiale 

costituzione dell’albo di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che l’Università di Foggia utilizza le piattaforme di approvvigionamento 

digitale messe a disposizione da Consip S.p.A. (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione - MEPA) e dal soggetto aggregatore regionale 

EmPULIA; 

 

ATTESO che gli elenchi degli operatori abilitati ad operare nell’ambito delle sopra 

menzionate piattaforme sono costituiti e aggiornati secondo quanto 

previsto dall’art. 3 dell’All. II.1 del d. lgs. n. 36/2023; 

 

VISTI l’art. 1, comma 3 dell’All. II.1 del d. lgs. n. 36/2023 e, in particolare: 

a) la lettera b) in base alla quale le stazioni appaltanti possono dotarsi, 

nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono 

disciplinate, tra l’altro, le modalità di costituzione e revisione 

dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e fascia di 

importo; 

b) la lettera e) in base alla quale il summenzionato regolamento può, 

altresì, definire i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare 

offerta a seguito di indagine di mercato o attingendo dall’elenco degli 

operatori economici propri o da quelli presenti nel MEPA o in altri 

strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento; 

 

CONSIDERATO che, alla luce dei pareri resi da ANAC e MIT sopra richiamati, è 

opportuno che la possibilità di utilizzare gli elenchi di operatori economici 

abilitati alle piattaforme MEPA ed EmPULIA per la scelta dei soggetti da 

invitare a presentare offerta nelle procedure negoziate ex art. 50 del d. 

lgs. n. 36/2023 sia formalmente recepita in un atto di natura 

regolamentare; 



 

 

3/3

ATTESO pertanto, che, nelle more della eventuale adozione di un regolamento 

generale per l’espletamento delle procedure negoziate previo 

espletamento di indagini di mercato o consultazione di elenchi di 

operatori economici, è opportuno dettare una disciplina regolamentare 

transitoria in materia; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere per assicurare il tempestivo avvio di alcune 

procedure negoziate nell’ambito di interventi che utilizzano finanziamenti 

esterni prossimi alla scadenza; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato, di approvare la 

seguente disciplina regolamentare transitoria per l’espletamento delle procedure negoziate per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. 

 

Art. 1 – L’Università di Foggia attinge agli elenchi degli operatori economici abilitati ad operare 

nel MEPA e in EmPULIA per la selezione dei soggetti da invitare a presentare offerta per 

l’espletamento delle procedure negoziate di cui all’art. 50, lettere c), d) ed e) del d. lgs. n. 

36/2023. 

 

Art. 2 – Gli operatori da invitare alle procedure negoziate possono essere altresì individuati 

anche attraverso indagini di mercato da espletarsi secondo quanto disposto dall’art. 2 dell’All. 

II.1 del d. lgs. n. 36/2023. 

 

Art. 3 – Sino all’adozione del regolamento di cui all’art. 1, comma 3, dell’All. II.1 del d. lgs. n. 

36/2023, gli operatori da invitare alle singole procedure negoziate sono individuati secondo 

criteri oggettivi coerenti con la finalità dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non 

discriminazione, proporzionalità e trasparenza. Tali criteri, da esplicitarsi nella determina a 

contrarre e nei successivi pertinenti atti della procedura, possono individuarsi in via 

esemplificativa, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC col Comunicato del Presidente del 

05.06.2024 avente ad oggetto “Indicazioni in merito ai criteri di selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate”. 

 

Art. 4 – Il Regolamento per l’istituzione e l’utilizzo dell’albo fornitori di beni, prestatori di servizi 

ed esecutori di lavori dell’Università di Foggia emanato con D.R. n. 995-2016 (prot. n. 20889-I/3 

del 27.07.2016 è abrogato. 

 

 

Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nel 

corso della prima riunione utile. 
 Il Rettore 
 Prof. Lorenzo LO MUZIO 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


